
                                                                
COMUNE DI RIBERA

Libero Consorzio comunale di Agrigento

********
 1 ° SETTORE – Affari Generali 

Ufficio Legale

   DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 311 DEL 17/04/2025

Oggetto: Liquidazione  a  saldo  della  somma  di  €  831,27  comprensivo  di  cpa da  corrispondere 
all’Avv.  Giuseppina  Buttafuoco,  per  l’incarico  avverso  Omissis,  dinanzi  al  Omissis, 
proposto dalla Sig.ra Casandra Anna Lorenza. CIG: B0BF8EE434.

IL DIRIGENTE AD INTERIM DEL 1° SETTORE 

- Premesso che con Deliberazione di G.C. n. 46 del 23/02/2024 è stata autorizzata la costituzione in giudizio 
per la difesa nella controversia promossa dinanzi al  Omissis dalla Sig.ra Casandra Anna Lorenza; 
- Che contestualmente veniva autorizzata la nomina, mediante la procedura ai sensi del D.Lgs n. 36/2023, di  
un professionista esterno. 
- Che con Determinazione del Dirigente del 1° Settore ad Interim n. 195 del 12/03/2024  è stato conferito 
incarico all’Avvocato Giuseppina Buttafuoco e contestualmente è stata prenotata la complessiva somma di € 
923,63, calcolata ai minimi tariffari dei parametri legali  quale compenso per l’intero giudizio, al capitolo 
10120321/1 impegno n. 563/2024.
- Vista la Sentenza del Omissis n. Omissis RG Omissis, negativa per l'Ente; 
-  Che con fattura n. FPA 1/25 del 30/01/2025 prot. gen. n. 2420, il su citato professionista, ha fatto richiesta 
di compenso a saldo di € 831,27 comprensivo di cpa e ritenuta d’acconto non dovuta in quanto in regime 
forfettario, anzichè di € 923,63, poichè ha applicato la riduzione del 10% a causa della soccombenza.
- Che ai sensi dell’art. 53 comma 14 del D. Lgs n. 165/2001 e ss.mm.ii., è stata effettuata la comunicazione  
alla Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Funzione Pubblica. 
-  Che  ai  sensi  dell’art.  15,  comma 1  e  2  del  D.  Lgs  n.  33/2013,  sul  sito  istituzionale  del  Comune  “ 
Amministrazione Trasparente”, sezione Incarichi e Consulenze/anno 2024, è stato pubblicato il curriculum 
vitae del suddetto professionista nonché i dati di riferimento relativi all’incarico in questione.
- Vista la dichiarazione sostitutiva dell'atto di notorietà ( artt. 38 e 47 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445) 
pervenuta in data 27/02/2025 prot. gen. n. 6264, nella quale l’Avvocato Giuseppina Buttafuoco dichiara che 
per l’anno 2025 non ha personale dipendente e non ha l'obbligo di presentare il DURC;
- Vista l'attestazione della tracciabilità dei flussi finanziari;
-  Che  non  ricorre  l’obbligo  di  effettuare  presso  l’Equitalia,  all’atto  della  emanazione  del  mandato  di  
pagamento, la verifica prescritta dall’art. 2, comma 9 della Legge n. 286/2006 di conversione del D.L. n. 
262/2006, modificato dalla Legge n. 205/2017, comma 986, essendo l’importo inferiore a € 5.000,00.
- Dato atto che,  ai  sensi  dell’art.  80,  comma 1,  del  D. Lgs.  n.  118/2011, dal 1° Gennaio 2015 trovano 
applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non diversamente disposto; 
-  Vista la  deliberazione  di  C.C.  n.  23  del  01/04/2025  di  approvazione  del  Documento  Unico  di  
Programmazione 2025/2027;
- Vista la deliberazione di C.C. n. 24 del 01/04/2025, esecutiva, con la quale è stato approvato il bilancio di 
previsione finanziario 2025-2027 ed allegati;
- Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 63 dell'08/04/2025 con la quale è stato approvato il PEG 
2025-2027 - Assegnazione risorse finanziarie ai Dirigenti.
- Visti gli artt. 107 e 184 del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000; 
- Visto il Regolamento comunale sull’organizzazione degli uffici e dei servizi approvato con delibera di  
G.M. n. 288 del 18.11. 2003; 
- Visto il vigente regolamento di contabilità;

DETERMINA 



1. La liquidazione dell’importo di € 831,27 comprensivo di CPA, quale saldo relativamente all’incarico di 
cui  all’oggetto  in  favore  dell’  Avv.  Giuseppina  Buttafuoco  nata  a  Omissis  il  Omissis,  C.F.  Omissis e 
residente a Omissis in via Omissis n. Omisis, P.I. n. Omissis,  da accreditare come specificato nell’allegata 
fattura mediante bonifico bancario sul C/C IBAN Omissis presso Omissis, prelevando il suddetto importo dal 
capitolo 10120321 art.1, impegno n. 563/2024.
2. Dare atto che la ritenuta di acconto non è dovuta in quanto in regime forfettario.
3. Dare atto che ai fini del rispetto delle disposizioni di cui all’art. 9 del D.L. n. 78/2009 convertito con la  
Legge  n.  102/200  e  dell’art.  183,  comma  8,  del  D.Lgs.  n.  267/2000  si  è  provveduto  ad  accertare 
preventivamente che il  programma dei conseguenti pagamenti derivanti dal presente impegno di spesa è 
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio, di cassa e con i vincoli di finanza.
4. Dare atto, altresì, che ai sensi dell’art. 6 del D.P.R. 62/2013 per il presente provvedimento non sussiste 
situazione di conflitto di interessi in capo al sottoscritto Dirigente competente ad adottare il presente atto.
5. di dare atto, infine, nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto  
dal  D.Lgs.  n.  196/03 in  materia  di  protezione dei  dati  personali,  che ai  fini  della  pubblicità  legale  
l'atto  è  stato  redatto  in  modo  da  evitare  la  diffusione  di  dati  personali  identifi cativi  non necessari 
ovvero il riferimento a dati sensibili;
6. Di evidenziare che il presente provvedimento non è rilevante ai fini del rispetto delle norme riguardanti  
l'Amministrazione  Trasparente,  di  cui  al  D.  Lgs.  n.  33/2013  e  che,  pertanto,  non  verrà  pubblicato 
nell'apposita sezione del sito istituzionale dell'Ente ma solo all'albo pretorio on line;
7. Dare atto, altresì, che la situazione del capitolo 10120321 art. 1, imp. n. 563/2024 è la seguente:

somma impegnata :                                    €.         923,63
pagamenti effettuati:                                  €. 
pagamenti da effettuare:                            €.          831,27
somma residua:                                          €.            92,36 

8. Autorizzare l’ufficio di ragioneria a procedere alla riduzione dell’impegno della rimanente somma pari ad 
€  92,36.
9. Trasmettere copia del presente atto all’ufficio ragioneria per la liquidazione.

Allegati:
- Determinazione Dirigenziale n.  195 del 12/03/2024
- Fattura n.  FPA 1/25 del 30/01/2025 prot. gen. n. 2420
- Dichiarazione sostitutiva dell'atto di notorietà 
- Attestazione della tracciabilità dei flussi finanziari 
- Sentenza n.  Omissis RG Omissis

             L'Oper. Esp. Amm. 
    F.to Giuseppa Mulè Gentiluomo 
  
                                                                                                                 Il Dirigente ad Interim del 1° Settore 
                                                                                                                            F.to Dott. Raffaele Gallo 


